
CADERNO 2  7QUINTA-FEIRA, 10 DE ABRIL DE 2014

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671207

Ato: PORTARIA 739/2014-DG/CGP
Término Vínculo: 08/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / VICTOR RAFAEL MALTEZ DE LEMOS 
(COORDENADOR DO CONSULTIVO (DAS-04))<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671217

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 740/2014-DG/CGP
Data de Admissão: 09/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MÁRCIO ANDRÉ MONTEIRO GAIA                        COORDENADOR 
DO CONSULTIVO (DAS-04)
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670647

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/03/2014
Valor: 0,00
Vigência: 01/03/2014 a 28/02/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo ao contrato tem como 
objeto a prorrogação do prazo por mais 12 meses na prestação 
de serviços na área da medicina legal;
Contrato: 13
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122129745350000    339034              0101000000          Estadual
Contratado: ÉRICA FERREIRA PEREIRA
Endereço: R Andradina, Bairro: Abaetetuba, 378
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Telefone: 9182221080
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671059

PROCESSO Nº.: 2014/26148.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 003/2014 – CPC-
RC.
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, 
no uso de suas atribuições legais e considerando os documentos 
presentes nos autos do processo nº 2014/26148 , bem como 
as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 003/2014 – 
CPC-RC, que teve por objeto a manutenção corretiva das Linhas 
de Gases do Laboratório, Utilizado neste Centro de Perícias 
Científicas Renato Chaves, e tendo em vista os termos da 
adjudicação do pregoeiro oficial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – Homologar a adjudicação do Pregoeiro que concedeu o objeto 
do presente certame à empresa J C BREGA JUNIOR-ME (CNPJ/
MF nº. 01.558.625/0001-36) pela oferta do valor global anual 
de R$ 21.230,00 (Vinte e um mil, duzentos e trinta reais) para a 
realização do serviço licitado;
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
designação de fiscal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Belém, 09 de abril de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671063

(PROCESSO Nº. 2013/611702)
O Pregoeiro Oficial designado pela PORTARIA Nº. 051/2014 – 
CPC-RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, 
IV, da Lei 10.520/02), e após a constatação do cumprimento 
das exigências legais relativas ao processo licitatório, resolve 
ADJUDICAR o objeto do Pregão Eletrônico 005/2014 – CPC-
RC à empresa CETEPA COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS 
PARA SAÚDE (CNPJ/MF nº 03.507.710/0001-09 ) pela oferta do 
valor de R$ 35.280,00 (Trinta e cinco mil, duzentos e oitenta 
reais) para aquisição de materiais químicos da marca QIAGEN 
para o atendimento das necessidades deste Centro de Perícias 
Científicas Renato Chaves em sua sede.
Encaminhem-se os autos à Gerência do Núcleo de Controle 
Interno, para a devida análise.
Belém, 09 de abril  de 2014.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Oficial

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671085

PORTARIA Nº065 DE 07/04/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°152042A-1
NOME:MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5361109/3
PERÍODO:01.04.2014 a 30.05.2014

LICENÇA ASSISTÊNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671088

PORTARIA Nº064 DE 07/04/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°152088A-1
NOME:ISABELA NAZARÉ DOS SANTOS
CARGO:Perito Criminal  MATRÍCULA:57215572/2
PERÍODO: 26.03.2014 a 07.04.2014

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671110

PORTARIA N° 075/14 DE 07/04/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei 
n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de janeiro de 
2006. CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 
67. RESOLVE: Designar o servidor WALDINEY BRANDAO LOPES 
DE OLIVEIRA, Perito criminal, Gerente de Informática, matricula 
nº 5832187/ 1, como fiscal de contrato nº 012/2014 - CPC/RC 
celebrado com a empresa LANLINK INFORMATICA LTDA com o 
objetivo para aquisição de licença de tecnologia Microsoft de 
uso de software com atualização das versões e fornecimento de 
serviço de suporte para atender as necessidades desde Centro 
de Perícias Cientificas Renato Chaves.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

EXCLUIR DA PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671112

PORTARIA N° 77/14 DE 08/04/2014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, usando das atribuições legais, e CONSIDERANDO a 
Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º, a Portaria 050/2014 GAB/DAF/
CPC “RC” e o Memo 105/2014 CLAB/IC/CPC “RC”. RESOLVE: 
EXCLUIR da PORTARIA Nº 29/14-GAB/CPCRC-24.02.2014 
publicada no DOE nº 32.594 de 28.02.2014, que trata de férias, 
o nome do servidor NELSON SILVEIRA, Perito Criminal, matrícula 
n° 5072883/ 2.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671115

ERRATA DA PORTARIA Nº 052/2014 PUBLICADO NO DOE 
Nº 32.598 DE 11.03.2014

Onde se lê:
CELO MARTINS MAGNO
Lea – se:
MARCELO MARTINS MAGNO
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671169

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/04/2014
Valor: 13.318,95
Vigência: 09/04/2014 a 29/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo decidem dar nova 
redação às Cláusulas Primeira - do Objeto e à Cláusula Sexta - 
do Preço do Contrato nº 001/2014-FUNSAU e a empresa Solução 
Comércio e Serviços LTDA EPP., de acordo com Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Contrato: 1-14
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    449052              0150000000          Estadual
10122129745340000    449052              0350000000          Estadual
Contratado: SOLUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv A, Bairro: Águas Brancas, 04
CEP. 67033-070 - Ananindeua/PA
Telefone: 9133530951
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671177

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 09/04/2014
Valor: 4.175,83
Vigência: 09/04/2014 a 29/01/2015
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo decidem dar nova 
redação às Cláusulas Primeira - do Objeto e à Cláusula Sexta - 
do Preço do Contrato nº 002/2014-FUNSAU e a empresa Solução 
Comércio e Serviços LTDA EPP., de acordo com Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores.
Contrato: 2-14

Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0150000000          Estadual
10122129745340000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: SOLUÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
Endereço: Tv A, Bairro: Águas Brancas, 04
CEP. 67033-070 - Ananindeua/PA
Telefone: 9133530950
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 671231

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 01/04/2014
Valor: 1.008,00
Vigência: 01/04/2014 a 12/05/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: As partes contratantes através de Termo Aditivo 
decidem dar nova redação às Cláusula Terceira – da Jornada e 
Cláusula Quarta – Valor da Bolsa-Estágio, do Auxílio Transporte 
e Condições de Pagamento do Contrato Administrativo nº 
010/2013-FUNSAU e a BARBARA MOREIRA DIAS BRABO.
Contrato: 10-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339036              0150000000          Estadual
10122129745340000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: BARBARA MOREIRA DIAS BRABO
Endereço: R Municipalidade, Bairro: Umarizal, 2090
CEP. 66050-350 - Belém/PA
Telefone: 9183857158
Ordenador: MARCO ANTÔNIO ROCHA DOS REMÉDIOS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670781

PORTARIA: 2014/88
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO         COORDENADOR 
ADMINISTRATIVO E SERVIÇOS5145864
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0101000000          339030              800,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais desta 
SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670788

PORTARIA: 2014/89
Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura de ações do 
PARÁ EM OBRAS.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil
BAGRE/PA - Brasil
SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202905/ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2014 a 
11/04/2014
54180148/RODOLFO DE OLIVEIRA GERHARDT (ASSESSOR DE 
IMPRENSA II) / 6.5 diárias (Deslocamento) / de 05/04/2014 a 
11/04/2014<br
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 670815

PORTARIA: 2014/90
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA            ASSESSOR DE IMPRENSA 
II  57202905
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24722136468040000    0101000000          339033              1.000,00
Observação: Para suprir as necessidades emergenciais desta 
SECOM.
Ordenador: Daniel Nardin Tavares


